
 
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

Núcleo de Gestão, Finanças e Contratações - NGFC 

gestao@camarasjc.sp.gov.br 

PORTARIA Nº 31, DE 22 DE JANEIRO DE 2026 

 

 O GESTOR DO NÚCLEO DE GESTÃO, FINANÇAS E CONTRATAÇÕES DA 

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições conferidas pela 

Resolução nº 4, de 1º de julho de 2021, RESOLVE: 

 

1. TORNAR PÚBLICA a delegação de competência prevista nos termos do art. 2º, 

§§ 1º a 3º, do Ato da Secretaria Diretoria-Geral nº 52, de 31 de outubro de 2025, para a 

administração do Sistema de Gestão de Ponto Eletrônico (GPE), referente ao controle do 

registro de frequência de servidores e estagiários submetidos à supervisão dos delegantes 

abaixo indicados:  

 

Processo  Delegante Setor Delegado(a) 

18966/2025 Romildo José Pereira Seção de Patrimônio Thiago de Souza Matias 

18967/2025 Ver. Claudio Apolinario Gabinete Ver. 
Claudio Apolinario 

Fabiana Gonçalves de 
Paula 

19012/2025 Irineu Braga Gabinete da 
Presidência 

Lia Fares Gonçalves 
Gracioto 

19038/2025 Leandro Augusto de 
Oliveira Marinho 

Departamento 
Legislativo 

Kelvin Francisco Ribeiro 

19224/2025 Ver. Carlos Abranches Gabinete Ver. Carlos 
Abranches 

Luana Nascimento de 
Souza Lima 

19396/2025 Ralf Ramon Barbosa Divisão de 
Infraestrutura 

Alexandre Pivovar Maia 

19881/2025 Ver. Sidney Campos Gab. Ver. Sidney 
Campos 

Soraia Alves de Moura 

19933/2025 Ver. Roberto Chagas Gab. Ver. Roberto 
Chagas 

Diego Juliano 
Plenamente 

20076/2025 Marcia Cristina dos 
Santos Tavares Faria 

Departamento de 
Comunicação 

Tiago Domingos de Faria 

20530/2025 Michael Boccatto Secretaria Diretoria-
Geral 

Guilherme Augusto 
Rodrigues Resende 
Teixeira 

Autenticar documento em https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3500330034003400350037003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:gestao@camarasjc.sp.gov.br


 
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

Núcleo de Gestão, Finanças e Contratações - NGFC 

gestao@camarasjc.sp.gov.br 

Processo  Delegante Setor Delegado(a) 

20531/2025 Michael Boccatto Secretaria Diretoria-
Geral 

Natalia Moreira 

20553/2025 Fernanda Melo Ribeiro 
de Oliveira 

Divisão de Imprensa Tiago Domingos de Faria 

20665/2025 Gisele Aparecida Lopes Divisão de TV André Afonso da Silva 
Pereira 

20668/2025 Michelle Graciano 
Campos Trunkl Muniz 

Divisão de 
Expediente 

Kelvin Francisco Ribeiro 

20941/2025 Bruno de Almeida 
Rodrigues Paiva 

Seção de Compras Ronaldo Henrique 
Francisco 

20946/2025 Bruno de Almeida 
Rodrigues Paiva 

Seção de Compras Chalana Müller Santos 

20947/2025 Bruno de Almeida 
Rodrigues Paiva 

Seção de Compras Cristiane Borges Gaefke  

21494/2025 Hudson Neves de 
Oliveira 

Divisão de Assuntos 
Técnicos Legislativos 

Douglas Antonio Pereira 

412/2026 Guilherme Ferraz de 
Aquino Rodrigues 

Núcleo de Gestão, 
Finanças e 
Contratações 

Guilherme Burgo Ricotta 

 

2. A delegação não encerra a competência do delegante, dispensada a 

necessidade de avocação formal. 

3. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

   

Câmara Municipal de São José dos Campos, 22 de janeiro de 2026. 

 

GUILHERME FERRAZ DE AQUINO RODRIGUES 
Gestor do Núcleo de Gestão, Finanças e Contratações 

Documento assinado digitalmente 

Autenticar documento em https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3500330034003400350037003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:gestao@camarasjc.sp.gov.br

		2026-01-22T09:53:24-0300




